However, Falkenberg captured the attention of the council when between the end of 1416 and the beginning of 1417, his text *Satira contra hereses cetera nefanda Polonorum et eorum regis Jaghel* arrived in Constance from Paris. Proceedings soon began against him given that some statements of his work were considered heretical.¹³ The Dominican monk claimed that King Władysław II Jagiełło was idolatrous and a heretic and even a pagan

¹⁰Regarding the Bishop of Lodi, Dominicus de Ponte and Rudolf Arzt: Boockmann, 1975: 236, 237. On André Dias de Escobar: Sturgeon, 2017. Regarding Johannes Urbach of Bamberg: Boockmann, 1975: 246; and for his text: Weise, 1970. The text has been translated into English by Brennan, 2006: 422–532.

¹¹For a biography see: Boockmann, 1975: 130–196; 297–305; Frenken, 1993: 227–229.

¹²Regarding the treatises of Johannes Falkenberg on the *Justification* by Jean Petit at Constance: Prochaska, 1996: 49; Gerson, 1706a: Col. 1014, 1020 & 1030; Acta Concilii Constantiensis, 1928: 352–352.

¹³For an edition of the text: Boockmann, 1975: 312–354 and Włodek, 1973.

who had faked his conversion and baptism in order to destroy the Church and thus he had to be eliminated. He argued that the Church could not defend itself against hypocrisy because it could not see what went on in people's hearts. In addition, in his conflict with the Order, the king had allied with pagans, committed numerous atrocities, and had rebaptized (orthodox) Ruthenians. The accusation of heresy and the need to have it rooted out was expanded to all Poles as they had not rebelled against their king but many of them had been members of his armies. For that reason, it was the Christian princes' obligation to rise against Władysław and the Poles and punish them with death; otherwise they would deserve eternal damnation and all those who fought against them would on the contrary obtain salvation.¹⁴

In February 1417, the council rapidly created a commission to judge the theses of Falkenberg. It soon identified a list of eleven articles called the *Satira* that were considered heretical and suggested a text for a *sententia diffinitiva* to be approved by the nations as the first step to its passing in a plenary session.¹⁵ The results of the deliberations over these events in

¹⁴For recent commentary of the text see Housley, 2020: 183–198.

¹⁵Regarding the proposed *sententia*, there are two texts, one by Pierre D'Ailly and another by Francesco Zabarella, both published by *Acta Concilii Constanciensis*, 1896: 410–413. In these texts, one can find the 11 articles considered by the commission to be heretical in their proposed *sententia*: (1) Quod rex Polonorum, cum sit malus presidens, est ydolum et omnes Poloni sunt idolatre et serviunt ydolo suo Jaghel. (2) Item dicit, quod Poloni et eorum rex sunt Deo odibiles heretici et impudici canes, reversi ad vomitum sue infidelitatis. Et ergo securissime omnes, non solum principes seculi, verum etiam inferiores qui ad Polonorum et eorum regis exterminium se ex caritate accinxerint, vitam merentur eternam. (3) Item dicit, quod indubie Polonos et eorum regem propter periculum, quod ab eis timetur ecclesie futurum, etiam antequam dissidium faciant, ceteris paribus magis meritorium est occidere quam paganos. (4) Item dicit, quod omni submoto dubio [per] belli certamen, quo pro defensione christianorum ex caritate suscepto principes seculi Polonos et eorum regem occidunt, regna merentur celestia. (5) Item dicit, quod pestifera universitas Polonorum, cuius Jaghel caput, est tota obnoxia, quia peccatum hereseos totam invasit, ab ecclesia resecurit et omnes ex ea facit vehementer contra ecclesiam colla subrigere, quatenus, si valuerint, sanguinem christianorum effundant et hereseos sue venena ad tabefacienda membra ecclesie transfundant. Et ergo principes seculi ultionis gladio tenentur absque omni dissimulatione Polonos omnes cum eorum rege vel maiorem partem extinguere aut principes eorum et nobiles omnes in patibulis contra solem suspendere. (6) Item, dicit, quod ex principibus seculis, qui sunt ydonei et ratione et potestate Polonos et eorum regem Jaghel reprimere et dimittunt in christianos decabari, supplicio merentur iehanne cum eius mancipio in eternum vapulari. (7) Item dicit, quod principes seculi sceleri, unde Poloni et eorum rex Jaghel digni sunt morte eterna, consenserint, quia tacerunt, cum potuerunt id impedire aut redarguere, et ergo proinde sunt digni morte eterna. (8) Item dicit, quod principes seculi [qui] crimina Polonorum et eorum regis Jaghel possunt corrigere et emendare et negligunt et ideo eorum procul dubio culpam habent criminaque committunt et